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BOKOMTALE:	
 

Urent farevann – Om sårbare forbrukere

Boken er skrevet av Siv Henningstad, som har 
bachelor i ernæring og jobber som forfatter og 
foreleser innen helse, livsstil og kosthold. Boka 
handler om det aktuelle temaet trygt drikke-
vann. Dette er livsnødvendig og grunnlaget for 
god helse og et sunt liv. Boken forteller også om 
Olavskilden i Lørenskog og de gravde og borede 
brønnens historie. Alt dette med relasjon til ut-
viklingen av drikkevann og det som hører til i 
disse fagfeltene.

Henningstad har skrevet boken i samarbeid 
med blant annet følgende personer, fagpersoner 
og instanser: Julie Christensen, Ragnar Wiik, 
Arne Holthe, Jan Kaare Wickstrøm, Nils Henrik 
Varmann Jørgensen, Odd Steinar Edland, Christin 
Caspersen, Trine Klausen Aunan, Morten Kjensli, 

Morten Tveten, Per Johnny Nygård, Erlend 
Hårstad, Sissel Sem Stoltenberg, Tore Kamfjord, 
Christopher Kunøe, NGU, Mattilsynet, Forbru-
kertilsynet, Forbrukerrådet, Sivilombudet, DSB 
og Konfliktrådet. Fotografier av Siv J. Henning
stad og illustrasjoner av Hannah J. Henningstad 
og Lundqvist/NGU.

Boka ble lansert ved Olavskilden i Lørenskog 
den 13. oktober 2025. 

På forespørsel om å gi VANN-leserne et 
innblikk i boka, har Henningstad sendt følgende 
tekst (noe forkortet av redaktøren):
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Overordnet om bokas innhold
Boken handler om historien om bestilling av en 
brønn for å få innlagt drikkevann som endte 
opp som en sak i rettssystemet. Boken forteller 
også om brønnens historie fra gravde brønner 
til dagens borede brønner og drikkevann. Hvem 
har oversikt over alle brønner i Norge? Hvordan 
ivaretar Mattilsynet drikkevannskvaliteten? Hvor
dan er sikkerhet rundt drikkevann? Hvordan 
renses overflatevann?  Intensjonen med denne 
samfunnsaktuelle boka, er å gi noen smakebiter 
og mer bevissthet om det store fagfeltet vann. 
Boken ønsker å bevisstgjøre viktigheten av trygg
het til rent drikkevann, enten du er hjemme eller 
på hytta. Vann er livsviktig. Boken gir oversikt 
over de ulike instanser angående mulighet for å 
få hjelp og klage på forbrukersaker. Her får du 
også en guide til hvordan rettssystemet fungerer. 
 
Om kildevann
Kildevann er historisk sett nøkkelen til vann
kilder som ble brukt som kilde til rent og trygt 
drikkevann for både mennesker og dyr gjen-
nom tidene. Olav den hellige var norsk konge 
fra 1015 til 1028. Han er kjent for innføring av 
kristendommen i Norge og ble rikshelgen etter 
sin død i slaget på Stiklestad i 1030. Det mange 
kanskje ikke vet, er at det finnes hundrevis 
hellige kilder i hele Norge som er oppkalt etter 
Olav den hellige. Disse hellige kildene ble brukt 
for å finne helsebringende drikke til både 
mennesker og dyr. Selv her i mitt lokalområde 
Akershus, finnes det like ved Lørenskog kirke en 
Olavs kilde. Den blir tatt vare på av Lørenskog 
kommune. Den ligger på en høyde med god 
utsikt og er vakkert beskyttet med sort smijerns 
gjerde. Snorre forteller at hvis Olav den hellige 
vasket seg i en kilde, ble syke dyr friske om de 
drakk vann fra den. Det første kommunale 
vannverket som var basert på vannledninger, 
var Svartediket vannverk i Bergen i 1855. I løpet 
av de etterfølgende omkring 20-30 årene fikk de 
fleste byene kommunale vannverk, til erstatning 
for private eller kommunale brønner/vann
poster. Oslos vannforsyning ble egen virksom-
het i 1876. Historisk ble det blant annet i 1971 at 
kommunene Fet, Sørum, Nittedal, Lørenskog, 

Rælingen og Skedsmo gikk sammen for å 
etablere felles vannverk. Renseanlegg ble i første 
halvdel av 60-tallet etablert for et systematisk og 
omfattende renseanlegg for Skedsmo, Løren-
skog og Rælingen. I 2025 blir råvannet fra 
Glomma renset, for å bli trygt drikkevann for 
Lørenskog, Rælingen, Lillestrøm, Nittedal og 
Gjerdrum.

Helseinteressen for kildevann har skapt 
mange arbeidsplasser for produksjon av kilde-
vann på flasker i Norge. Eksempel på produsen-
ter for kildevann, er blant annet Telemark 
Kildevann, Voss Kildevann og Water of Norway. 
Viktigheten av rent og trygt drikkevann er for å 
ta vare på kroppen, og er livsnødvendig for å 
forhindre alvorlige sykdommer.

Historisk om brønner
Vann har gjennom tidene vært hentet fra kilder, 
elver, sjøer og har også vært samlet opp fra ned-
bør. For å få tilgang til vann har mennesker i alle 
tider utviklet system for å finne vann. Gårder 
var avhengig av vannforsyning for å drive 
gården for å gi vann til dyrket mark og for å gi 
vann til dyrehold og var sannsynligvis de første 
som gravde sin egen brønn for å få vann. Helt fra 
Romerens tid har tilgang til vann vært grunn
laget for å lage et samfunn og utvikle byer. 
Akvedukt er et vannanlegg fra romertiden for å 
frakte vann fra vannkildene i fjellene og frem til 
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de store byene for å gi vann til befolkningen. 
Den kjente Trevi-fontenen i Roma er fortsatt i 
bruk takket være vann fra et slikt vannsystem.

Historiske dokumenter viser at Norge hadde 
vannforsyning basert på brønner helt frem til 
1800-tallet. De fleste eiendommer hadde egne 
brønner eller hentet vann fra kilder. Rensing av 
vann til befolkningen for å gi trygt drikkevann 
ble først etablert rundt slutten av 1800-tallet. 
Første vannverk i Bergen ble bygget i 1855. 
Tilgang til rent drikkevann til norske husstander 
blir finansiert gjennom kommunale avgifter. 
Grunnet strenge krav til klimaendringer er det 
store kostnader knyttet til vedlikehold og nye 
anlegg i det norske vann- og avløpsnettet.

Historiske utgravinger viser at de første 
brønnene ble etablert i Norge rundt 1700-tallet. 
En kulturhistorisk rapport av arkeologisk ut
graving av brønn i sentrum av Lillesand 
kommune høsten 2017 viste trolig en brønn fra 
1700-tallet. Den var tørrmur av naturstein gravd 
ned til 2,5 meter og hadde en steinsatt bunn 
med naturlig tilsig av ferskvann. Brønnens funk-
sjon var å gi ferskvann til mennesker og dyr på 
denne gården samt også viktig for sjøfolk som 
kom til Lillesand.

Et gammelt kulturminne i Skotselv ble funnet 
i forbindelse med utvidelse av Tregata i Skotselv. 
Der fant man en laftet brønn som sannsynligvis 
har fungert som en vannpost for hestene ved 
Hassel Jernverk som ble anlagt i 1649 og er et av 
Norges eldste. Denne laftede brønnen var mer 
enn 2 meter dyp. Det er lagd et tak over brønnen 
og det står en enkel informasjonstavle som viser 
historien. Tregata har vært en gammel ferdsels-
vei med mange hundre års historie. 

Kulturhistorisk Museum foretok en utgra-
ving av en brønnkonstruksjon i forbindelse med 
utbygging av E18 på strekningen Gulli-Langåker 
ved Tønsberg. Brønnen ble datert helt tilbake til 
renessansen rundt 1630. Brønnen hadde en 

kvadratisk, laftet konstruksjon i tømmer, med 
målene 3x3 meter. Tømmer fra brønnen ble 
etter funnet og undersøkelsen overtatt av 
Henning Olstad ved Norsk Håndverk.

En gammel brønn ved Sætra ved tidligere 
Urskog-Hølandsbanen (i dag; Aurskog-Høland 
banen) ble oppdaget av fotograf Jan Lysaker i 
1960. Denne gamle brønnen fungerte sann
synligvis som en vannpost ved driften av banen. 
De gamle gravde brønner har med tiden utviklet 
seg og de dype borede brønner er nå arbeids
metoden for å lage en privat brønn der man ikke 
kan koble seg på det offentlige vannsystemet.

Brønn er kanskje for mange en ukjent verden, 
da de fleste av oss har tilgang på vann som er 
godkjent og trygt drikkevann levert fra det 
offentlige vannverk. Tilgang på trygt drikkevann 
gjør at vi er sårbare for mangel på drikkevann. 
Vårt forbruk av vann er i mange kommuner i 
Norge blitt regulert via avgift i det offentlige 
gebyret til kommunene. Det kan være med å 
påvirke vårt forbruk av vann. Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap har laget en 
beredskapsplan for alle norske husstander. Der 
står det at hver person bør ha 20 liter drikke-
vann som skal være et beredskapslager for vann 
for syv dager.

Min brønnhistorie er kanskje litt spesiell. Jeg 
vokste opp på et lite sted litt utenfor Oslo som 
heter Nittedal. Da jeg vokste opp på 60-tallet var 
dette en liten landlig kommune. Mine foreldre 
kjøpte boligen på 60-tallet og den gang var det 
ikke innlagt drikkevann. Vi hentet faktisk vann 
fra en pumpe utenfor huset og fikk koblet oss på 
det offentlige vannforsyningssystemet somme-
ren 1971. 

De store klimaendringene påvirker vann
ressursene og fremtiden for rent og trygt 
drikkevann er utfordrende. Vårt forhold til 
drikkevann og vannforsyning er viktig for en 
stabil og sikker fremtid for trygt drikkevann.




